POST PENTECOSTEN

267

solari dolorem, exhortari bene agentem, corripere negligentem, & superbientem ad humilitatem & satisfactionem prouocare, & cetera talia. Vna est ergo bona, & altera melior: quia tanto est melior misericordia spiritualis quam corporalis, quanto est anima melior quam corpus. Per unam enim reficitur corpus, quod est moritur, per alteram anima sine fine mansura. Igit qui utrangu potest impendere, perfectus est. Si quis autem spiritualiter impedit non ualerit, saltus corporalem non negligat, ut in retributione iustorum audire mereatur. Venite benedicti patris mei, recipite regnum, quo datus paratum est ab origine mundi. Hanc habere uolebat Paulus apostolus discipulos suos, quibus dicebat: Induite uos, sicut electi dei, uiscera misericordiae. Coloss. 3d
Ephe. 4.

estote in uicem benigni. Ad hanc habendam Petrus apostolus per epistolam fideles exhortatur, dicens: Omnes unanimis in oratione erote, compatiens, fraternalitatis amatores, misericordes, modesti, humiles. Tanto ergo studiosius hanc requirere debemus, quanto in eius executioe caelestis patris imitatores esse desideramus. Quantum enim perfecta sit uirtus misericordiae, hinc liquido ostenditur, cum ad eius exhibitionem ipsius domini prouocamur ex exemplo. Unde & subditur: [Sicut & pater uester misericors est.] Vbi notandum quia [sicut] ad uerbi similitudinis, non semper ad aequalitatem, sed aliquatenus pertinet ad similitudinem. Negat enim sicut dominus est, nos per omnia esse possumus, & tamen iuxta quandam similitudinem, ut Iohannes apostolus ait: Sicur ille est, & nos sumus in hoc modo. Iuxta hunc modum locutionis & in hoc loco, sicut, ad similitudinem pertinet. Dignus est enim, ut sicut nos patrem gloriamur habentes in celis, iuste & pie uiuamus in terris, intrinsecus ut ipsa.

T. v

bona nostra opera filios dei nos esse demōstrēt. Sic ut eī in humana nativitate paterni uultus similitudinē frequentē in filiorū facie inspicimus, ita si filii dei esse uolumus, cælestem patrē in terris imitari debe-

Cor. 15. mus. **Vnde** Apostolus ait: Si portauimus imaginem terreni, portemus & imaginē cælestis. Et sicut filiis regū cultus preciosior & dignitas sublimior cōmendatur, sic in nobis, qui filii sumus dei, in bonis operibus uirtutes florere debet, ut charitate fulgidi, in humiliitate præcipui, castitate lucidi appareamus, ut impleatur illud qd dñs ait: Sancti eritis, sicut & ego san-

Leuit. 20. ctus sum. Estote perfecti, ut sicut ipse pius & misericors est, qui sole suū oriri facit super bonos & malos, & pluit super iustos & iniustos. ita nos non solū amicis, sed etiā inimicis & extraneis bona quē possumus,

Zunge. 6. impēdamus, sicut dñs ait: Diligite inimicos uestros, bñfacite his qui oderat uestros, quatenus in sorte filiorū dei cōputari mereamur, ut impleatur in nobis, quod ipse ait in euangelio: Beati pacifici, qm̄ filij dei uocabuntur. Nec superflū uideri deber, si ad hanc imitationem cælestis patris subtilius indagandā, ex rebus uisibilibus aliquod exemplū sumamus. Tradunt eī physiologia naturā esse aquilarū, ut pullos suos cōtra iubar solis suspēdant: & quos more parentū irreuerberatis oculis intueri uiderint claritatē solis, cū omni diligentia fouent & nutritiunt. Quos autē terrā inspice re uiderint, quasi adulterinos deiciunt & contrēnūt. Similiter de coruis dicūt, q̄ tandem pullos suos neglēgant, quo usq̄ similitudinem suā nigrescentibus plurimis in illis inspiciat. In q̄bus similitudinibus nos mystice monemur, ut si filii dei esse cupimus, æternæ clāritatis gaudia mentis oculo contēplemur, & superni

POST PENTECOSTEN 499

parentis similitudinē in bonis actibus ostēdamus, ut
 impleatur in nobis illud, qđ ipse ait in euangelio: **Lu** Matth. 5.
 ceat lux uestra corā hominib⁹, ut uideāt opera bo-
 na uestra, & glorificant patrē uestrū qui in cælis est.
 Teste em̄ apostolo **Petro**, Cuius opa facit qs, eius fi-
 lius appellatur. Vnde Paulus nos admonet, dicens: **Ephe.** 5.
 Estote imitatores dei, sicut filij, charissimi. **Hinc Io.**
 hānes ait: Filij, dei sumus, sed nondū apparuit qđ eri-
 mus. Scimus aut̄ quia cum apparuerit, similes ei eri-
 mus, qm̄ uidebimus eū sicuti est. **Polite iudicare.**
z nō iudicabimini. Polite cōdemnare, z non
condemnabimini. Quæritur, quare dicat, [Noli-
 te iudicare, & non iudicabimini, cum ipse alibi dixis-
 se legatur: Si uideris fratrem tuū peccantem, increpa
 illū. Et alio loço: Si peccauerit in te frater tuus, uade
 & corripe eum, inter te & ipsum solum. Si te audierit,
 lucratus eris fratrē tuum: si aut̄ rōpon audierit, adhuc
 be tecum unum uel duos. Ad quod r̄ndendū, quia in
 correptione fraterna, hæc discretionis regula tenēda
 est, ut scilicet manifesta & aperta mala, & uitetur &
 reprehendant: ea uero, quæ quo animo fiant à proxī
 mis, ignorant, non sunt iudicāda, sed potius extra-
 crepationē accipienda. Sunt em̄, quædam opera, que
 & bono & malo animo fieri possunt, de talibus perī-
 culosum est iudicare, maxime ne cōdemnemur. Sic
 uti, uerbi gratia, uides aliquē frequenter nō ieunan-
 tem, noli multum laudare, neq; multū detestari, qd
 potest fieri, ut propter infirmitatē stomachi ieuna-
 re nō possit, aut propter appetitū gulæ ieunare non
 uelit. Hæc & his similia facile nō sunt iudicāda, sicut
 apostolus **Paulus** dicit: Qui manducar, nō māduca-
 tem nō iudicet; & q non manducat, māducantem nō

Luce. 17.

Matth. 18.

Roma. 14.

I. Corin. 4. spernat. Et iterum: Nolite ante tempus iudicare, quod adusq[ue] ueniat dñs, qui & illuminabit abscondita tenebrarū, & manifestabit consilia cordiū, & tunc laus erit unicuique a deo. Et alibi, ubi prohibet eos iudicare, qui carnibus uescabantur ab his qui non uescabantur, dicens: Nemo uestrū iudicet in cibo aut in potu. Et item: Tu quis es q[uod] iudicas alienū seruum? Et rursus: Melius mihi est non māducere carnē, neq[ue] bibere uīnum &c. Q[uo]d qui aliū iniuste iudicat aut condēnat, iuste iudicabitur & condemnabitur. Sunt uero alia opera, que per se meipso manifesta & aperta mala sunt, sicut sunt adulteria, furia, homicidia, rapinae, ebrietates, & cetera talia, haec a fidelibus non solum reprehendenda sunt, sed & corrigenda ab illo, quilo cum regiminis tenet, atq[ue] iudicāda, maxime proper illud, quod dñs per prophetā dicit: Si non annuncia ueris iniquo iniquitatē suam, sanguinem eius de manu tua requiram. Est & aliud discretiōis genus in correctione fraterna obseruandū, ut si uerbi gratia occultum est peccatum, occulte corrigas & emēdes, proper hoc quod dñs dicit: Si uideris fratrē tuū peccatum, corripe eum inter te & ipsum solum. Si autem manifestum & publicum est peccatum, publice argue & emenda, proper illud quod Apostolus ait: Peccantes coram omnibus argue, ut & ceteri timorem habent. Et sicut per Salomonem dicitur: Qui corripit proue. 26. palam, pacem facit. Et iterū: Responde stulto iuxta stultitiam suā. Ad hoc enim diuina iustitia statuit in ecclesia, ut esset pastor in populo, princeps in seculo, ut unus peccantes corrigat, alter uero corrigendo negligentes puniat. Quando autem in te frater tuus peccat, cum leui correptione dimitte ei. Vnde & subditur

POST PENTECOSTEN 301

ita. Sed quia non sufficit declinare à malo, nisi quisq
 studeat facere bonū, postquā de non iudicandis pro
 ximis praeceptū dedit, formā cui imprimamus ostendit, dicens: **Dimitte, et dimittetur vobis.** Qd^e
 est dicere: **Dimitte peccatis in uobis, & dimittetur vobis peccata uestra.** Non solum em̄ alios teme-
 re iudicare non debemus, sed etiā his qui nos iniuste iudicāt, ex corde dimittere. **Igitur dimittere ad igno-**
 scenda peccata pertinet, iuxta quod dñs alibi ait: Si **Watth. 6**
 dimiseritis hominibus peccata eorū, & pater uester cœlestis dimittet uobis peccata uestra. **Et item:** **Cum Marci. iii.**
 stabitis ad orandum, dimittite si quid habetis aduersus aliquem. **Quod autē adiungit.** **Date, et dabitur vobis,** ad dandam eleemosynam pertinet, dño ali-
 bi dicente. **Date eleemosynam, & ecce omnia munera sunt uobis.** **Dimittere enim injurias debemus &**
eleemosynas dare, ut detur nobis uita æterna scdm
 quod dñs dicit: **Facite uobis amicos de māmona ini-**
 quitatis, ut cum defeceritis, recipiant uos in æter-
 na tabernacula. **Et forte quod dare à uobis si quæ-**
 reres, subiunxit, dicens: **Mensuram bonā & con-**
 fertam, et coagitatā, et supereffluentem. Mensu-
 ra enim bona à bono & omnium remuneratore da-
 bitur, qn̄ pro minimis maiora rependet, pro terrenis
 cœlestia, pro transituris mansura. **Quæ bene cōferta**
 dicitur, i. plena & perfecta: & coagitata, quia ex nul-
 la pārte inānis erit & uacua. **Supereffluentem** i. su-
 perabundantem. **Hec enim mensura plena, perfecta,**
 & superabundans fideli seruo dabitur, quando dice-
 tur: **Euge serue bone & fidelis, qasuper pauca fuisti** **Acta. 13**
 fidelis, super multa te constituā. **intra in gaudiū dñi**
 tui. **Et quia de gloriā beatæ patriæ, postquā accepta**

502 DOMINICA V.

fuerit, nullus locus amittendi erit, recte dictum est:
Dabunt in sinum vestrum. Sicut enim de ea re, quam
 in sinu habemus, certi securijs sumus, ita postquam in
 gremio regni caelestis collecti fuerimus, aeterna secu-
 ritate firmi erimus, Iohanne in Apocalypsi dicente:
Absterget deus omnem lachrymam ab oculis eorum. Et
 quia deus redditurus est unicuique secundum operas sua, ad
 hoc subinseritur: **Eadem quippe mensura, qua**
mensi fueritis, remetietur vobis. Si enim in no-
 bis peccantibus libenter dimittimus, & deus omnipo-
 tens clementer dimittet nobis peccata nostra. Vnde
 quotidianie in oratione eum poscimus, dicentes: **Dimit**
te nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debi-
toribus nostris. Qui ergo peccanti in se dicit, itere non
 uult, uane & superflue a domino postulat, sicut ipse dicit:

Matth. 6. Si non dimiseritis hominibus peccata eorum, nec pater ue-
 ster caelestis dimisit uobis peccata uestra. **Vñ & Sa-**
lonom: Homo homini seruat iram &c. Et iterum, **Dimit**
te proximo nocti te. Et, **Deprecanti te dimitte ei, &**
peccata soluentur. Qui enim pro deo in praesenti ui-
 ta maiorem labore assumperit, & huberiores ele-
 mosynas tribuerit, maiorē remunerationem in etet-
 na uita recipiet, restet Apostolo, qui ait: Qui parceret

Cor. 9
 minat, parce & metet. Et qui seminat in benedictionibus, de bencunctionibus metet uitam aeternam. **Dicebat autem illis et similitudinem:** **Nuquid potest**
cæcus cæcum ducere? Nonne ambo in foueam
 cadunt? In hac similitudine dominus scribas & phariseos
 specialiter percutit, qui locum magisterij indigne usur-
Matth. 15
 pat, dominum deserentes, ut dominus alibi ait: Mandatum dei
 transgredim:ni propter traditiones uestras. Qui cum
 exerci essent, ita ut se cæcos esse nesciret, magistri in po-

POST PENTECOSTEN

303

pulo fieri non erubescabant: non lucrum animarum
querentes, sed suae iactantiae & cupiditati consulentes,
non ut populo prodescent, sed ut honorabiliores &
doctiores in eo apparerent, amantes primos recubiti-
tus in ctenis, & primas cathedras in synagogis, & sa-
lutationes in foro, & uocari ab homines rabbi. Quia
enim illum uidebant, qui dixit, Ego sum lux mundi,
& non eum agnoscabant, proculdubio cæci erat, sic-
ut dñs dicit: Sinite illos, cæci sunt, & duces cæcorum.
Cumq[ue] populū docerent quod nesciebant, & ipsi cæ-
cici cæcum ducatum præbentes utriq[ue] in foueā cadebār,
sicut dñs alibi exprobrat eis, dicens: Væ uobis scribæ Luc. viii.
& pharisæi legisperiti, qui tulistis clauem sciætiæ. Et
alio loco sicut: Væ uobis scribæ & pharisæi hypocrita, Matth. xxv.
qui clauditis regnum cælorū ante homines, uos em̄ nō
intratis, nec alios intrare sinitis. Sed caudum nobis
est, ne uitia scribarum & pharisæorum ad nos transeant,
ut qd in illis reprehēdimus, in nobis inueniamus. Sunt
em̄ nonnulli, qui anteq[ue] discipuli sunt, magistri fieri
appetunt: & quibus nō est sanctitas in moribus, nec
maturitas in ætate, neq[ue] doctrina in sermonibus sus-
fragatur, inuerecude locū regiminis appetunt, & ideo
magistri erroris sunt, q[ui]a discipuli ueritatis esse no-
uerūt. Cum em̄ aliquis per se uiuens docēdi officium
indigne suscipit, quasi cæcus cæco ducatum præberē
præsumit, & ideo ambo in foueā cadunt: quia & illē
indigne praest, & iste malū exemplū sequitur, ac per
hoc uterq[ue] in errorē incidit. Inde Iacobus dicit: Noll
te fieri plures magistri. Ois em̄ q[ui] in uia ueritatis alijs
omnides desiderat, cautissime cauere debet, ne aliter
uiuat q[ui] doceat, nisi q[ui]liter uixit Chrs & docuit, Vnde
& subditur: Nō est discipulus super magistrū:

Perfectus autem omnis erit, si sit sicut magister eius. Solet nauigium in humanis disciplinis contingere, ut discipulus per acumen mentis antecellat magistrum.

Johan. r. 3

Datt. 13

Magister ergo in hoc loco ille intelligit, qui alibi ait: **V**os uocatis me, magister & domine, & bene dicitis. Et item: **N**ec uocemini magistri, unus enim est magister uestrer, qui in caelis est. **Q**uae sententia a superioribus p[ro]cedet, ubi dictum est: [Dimitrite, & dimittetur uobis, Date, & dabitur uobis.] **A**cti diceret: Si magister n[ost]r[us], cum possit ut deus, suas noluit vindicare iniurias, & uos perfecti esse poteritis discipuli, si inter persecutio[n]es non iniurias rependatis, sed patientia exhibeatis. **N**on quod ita perfecti esse possumus, sicut ipse ait, sed pro modulo nostrae capacitat[us] humilitate & mansuetudine illius imitari debemus, illius vero magistri exemplu[m].

Matth. ii.

sequentes, qui ait: Discite a me quia mitis sum & humilis corde. Sunt aliquanti, qui in aliorum uitijs corrigit[ur] duriores & districtiores apparerunt, cum in suis blandiores & leniores existant. **V**nde & subditur:

Quid autem videt festucam in oculo fratris tui,

trabem autem quem in oculo tuo est, non consideras?

Quantum inter festucam & trabem, tam inter peccatum maius & minus distat. Quod ut manifestius intelligatur, unum est cunctis in mediis preferamus: uerbi gratia, ira subitanea, festuca est: inueterata autem, tristes efficitur. Et ira quidem subitanea oculum mentis perturbat, sicut per Prophetam dicitur, Turbatus est prae ira oculus meus. Odiu autem mentem excusat, teste Iohanne apo-

l. Johan. 2

stolo, qui ait: Qui odit fratrem suum, in tenebris est, & in tenebris ambulat, & nescit quo uadat: quoniam tenebre excauerunt oculos eius. Qui enim odiu in corde seruans, fratrem subito irascit[ur] etem durius reprehendit & di-

V.
sicutur
plures
cellarum
ligni, que
si bona
est cithara
ta in lego
diminuitur
re. Si m
dicatur
l, si non p
scientiam
sicut ipsa
litate di
peri magis
ria anima
aliorum
apparet, no
Vnde d
culo fr
e, no col
im inter p
nifelis
pus octo
aut, triste
neus penit
us et pro
tate, infat
uata cap
im collis
tus reprob
POST PENTECOSTEN 308

fudicat, quasi de alterius oculo festucā ejcere ntit,
in suo trabē non uidens. Sed quia cuius uita despici
tur, illius prædicatio contemnitur, recte subiugitur:
Et quō potes dicere fratrituo: **F**rater sine,
ejciam festucam de oculo tuo, ipse in oculo tuo tra
bem non uidens?] Qui enim alterius minima pec
cata uult corrigerē, necesse est ut primum sua corri
gat & emendet, ne quando dicat illis deus, **Quare tu** **P**salms. 49
enarras iusticias meas, & assumis testamentum meū
per os tuū? **T**u uero odisti disciplinam, & proiecisti
sermones meos retrorsum. **Q**ui em̄ alterius uitā dis
cutere debet, purum oculum mentis necesse est ut ha
beat, sicut **A**postolus ad **T**imotheū scribit: **O**portet **1. T**im. 3
episcopum irreprehensibile esse, tanquā dei dispen
satorē. **V**nde dñs adhuc admonendo subiugit, dicens:
Hypocrita. **e**jce primum trabem de oculo fra
tris tui, & tunc perspicies ut educas festucā de oculo fra
tris tui.] Hypocrita græce, latine simulator dicitur
uel subauratus, quo noī illi cēsentur, qui aliud ostē
dunt exterius, & aliud seruant interius. **T**ales dñs in **M**atth. 23
euangelio increpat, dicens: **V**æ uobis scribæ & phari
sæ hypocrita, qm̄ similes estis sepulchris dealbatis,
quaē à foris apparent hoiibus speciosa, intus uero ple
na sunt osibus mortuorum & omni spurcitia. **S**ic &
uos quidem à foris parentis hominibus iusti, intus aut̄
plen̄ estis hypocrisi & iniuriae. **Q**uām graue nāq
uitum sit hypocrisia, beatus Iob ostendit, cū ait: **N**ō **J**ob. 13
enim ueniet in conspectu domini omnis hypocrita.
Et iterum: **C**ongregatio hypocitarum sterilis. **E**t, **J**ob. 15
Simulatores & callidi provocant iram dei. **E**t **S**alo
mon: Simulator ore decipit amicum suum. **P**essimū
quippe genus est hypocitarum, qui hoc seculo car